
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 270

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 48  DEL 18-03-2022

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: PO FESR 2014/2020 - azione 9.3.1. - D.D.G. 96/2021 - Lavori di
manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'asilo nido
comunale  CUP B31E18000500002 - CIG 9014043F96
Aggiudicazione definitiva gara d'appalto.

L'anno  duemilaventidue addì  diciotto del mese di marzo, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 52 del 18-03-2022 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

RICHIAMATI:
 -Il Decreto 11/01/2018, pubblicato sul Supplemento ordinario n° 2 alla G.U.R.S. n. 8 del
16/02/2018, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali ha pubblicato l'avviso
finalizzato alla presentazione di manifestazione di interesse da parte dei soggetti indicati nello stesso
Avviso (Comuni della Regione Siciliana e loro associazioni/Consorzi/Unioni, anche associati con altri enti
pubblici, ad esclusione delle 18 Città Polo individuate nelle Agende Urbane) a presentare proposte
progettuali per la concessione e l’erogazione delle agevolazioni previste dall’Azione 9.3.1 “Interventi di
adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici da adibire a nidi di infanzia e
servizi integrativi per la prima infanzia e a centri di aggregazione per minori e centri educativi diurni
rivolti a popolazione di fascia 4-18 anni”, in attuazione al PO FESR 2014/2020;
-il progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido
comunale", dell'importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 353.795,07 per lavori a base d'asta
compresi € 10.247,06 per costi relativi alla sicurezza, ed € 146.204,93 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
- la determinazione n. 277 del 10.05.2018 di nomina del responsabile del procedimento;
- la determinazione n. 280 del 10.05.2018 di nomina del progettista U.T.C.;
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 62 del 16.05.2018 di approvazione in linea
amministrativa del progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione
dell'Asilo Nido comunale";



- la determinazione n. 47 del 09.04.2020 di sostituzione e nomina del resp. unico del procedimento;
-il D.D.G. n. 902 del 03.08.2020 con cui è stata approvata la graduatoria definitiva;
-la deliberazione della Giunta Municipale n. 80 del 09.09.2020 di riapprovazione in linea
amministrativa del progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione
dell'Asilo Nido comunale" dell’importo complessivo di € 500.000,00 e l’assunzione a carico del
bilancio comunale della spesa di € 650,81;
- la nota prot. n. 0020748 del 19.05.2021 l’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del
Lavoro con cui ha notificato il D.D.G. n. 96 del 27.01.2021 di concessione del finanziamento,
approvazione del disciplinare e impegno di spesa di € 499.349,19 per i "Lavori di manutenzione
straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido comunale";
- la deliberazione della G.M. n. 80/2020 con cui è stato assunto impegno di spesa per cofinanziare
l’opera a carico del bilancio comunale per € 650,81;
- la deliberazione della G.M. n. 75/2021 con cui si è preso atto del D.D.G. 96/2021 ed è stato
espresso atto d’indirizzo all’ufficio tecnico per l’espletamento della procedura di gara ai sensi del D.L.
77 del 2021(decreto semplificazioni - bis);
- la determina a contrarre n. 289 del 09.12.2021 di avvio della procedura di gara sul MEPA;
- la manifestazione d’interesse/indagine di mercato, finalizzata ad individuare gli operatori economici
abilitati sul Mepa interessati ad essere invitati a partecipare alla successiva procedura di gara ai
sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 16/07/2020, n. 76
convertito in legge n. 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 mediante RDO sul
Mepa;
prot. n. del pubblicata all’albo pretorio on-line;
- l’elenco degli O.E. che hanno manifestato interesse, con richiesta inoltrata al protocollo di questo
Ente e l’estrazione/individuazione degli O.E. da invitare alla procedura di gara mediante RDO sulla
piattaforma  di e-procurement MEPA;
- la lettera d’invito prot. n. 1580  del  26.01.2022  inoltrata agli O.E. per proporre offerta;
- gli atti ed il verbale di gara della seduta telematica RDO n. 2948884 effettuata in data 09.02.2022 e
10.02.2022 sulla piattaforma “Mepa”con il quale si è proposto di aggiudicare provvisoriamente i lavori
di manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'asilo nido comunale  CUP B31E18000500002 -
CIG 9014043F96 - all’Operatore Economico La Piana Giuseppe con sede in C.da Bosco, Mussomeli
(Cl), - P.IVA n. 00271260853. - con il ribasso percentuale offerto di 18,1151, per un importo di
aggiudicazione di € € 291.561,01 oltre IVA, di cui € € 10.247,06  per oneri di sicurezza.
VERIFICATA la regolarità delle dichiarazioni/certificazioni attestanti il possesso dei requisiti
dichiarati in sede di gara dall’ impresa La Piana Giuseppe aggiudicataria dei lavori;
DATO ATTO che gli atti di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on-line del Comune dal
07/03/2022 al 15/03/2022 senza rilievi o contestazioni;
RITENUTO pertanto potersi validamente procedere all’aggiudicazione definitiva, a norma dell’art. 32
del D.Lgs n. 50/2016, stante la regolarità della documentazione di gara prodotta dall’impresa
aggiudicataria, verificata dal sistema Mepa, fatti salvi le ulteriori verifiche da effettuarsi prima della
stipula del contratto;
VISTO l’art.76, comma 5, del D.Lgs n.50/2016, a norma del quale l’aggiudicazione definitiva deve
essere comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a 5 giorni, a tutti i
candidati che hanno presentato un’offerta ammessa alla gara;
DATO ATTO, inoltre che a norma dell’art. 32 del D.Lgs n.50/2016, si dovrà procedere alla
sottoscrizione del contratto entro il termine di 60 giorni dalla data di intervenuta efficacia
dell’aggiudicazione definitiva;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la legge 120/2020;

DETERMINA
-DI APPROVARE il verbale di gara della R.D.O. n. 2948884 sul Mepa, di cui alle sedute telematiche
effettuate in data 09.02.2022 e 10.02.2022 con il quale si è proposto di aggiudicare provvisoriamente
i lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'asilo nido comunale CUP



B31E18000500002 - CIG 9014043F96 - all’Operatore Economico La Piana Giuseppe con sede in C.da
Bosco, Mussomeli (Cl), - P.IVA n. 00271260853. - con il ribasso percentuale offerto di 18,1151, per un
importo di aggiudicazione di € 291.561,01 oltre IVA, di cui € 10.247,06 per oneri di sicurezza.
-DI DARE ATTO che le dichiarazioni presentate dall'O.E. in sede di gara, certificano il possesso dei
requisiti di legge per l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, fatti salvi i dovuti controlli di
legge da effettuarsi prima della stipula del contratto.
-DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione
dell'asilo nido comunale CUP B31E18000500002 - CIG 9014043F96 - all’Operatore Economico La
Piana Giuseppe con sede in C. da Bosco, Mussomeli (Cl), miglior offerente sul prezzo posto a base di
gara.
- DI DARE ATTO che, a norma dell’art.76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione
definitiva verrà comunicata tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a giorni 5,
a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa alla gara.
- DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento è l’arch. Giuseppe Reina.
- DI DISPORRE la pubblicazione della presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale
dell’Ente per quindici giorni consecutivi.
- DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti al TAR
entro 30 giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al D.Lgs 2
luglio 2010, n. 104.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              426   per 15 giorni

consecutivi dal  25-03-2022                                                           al 09-04-2022

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


